

85 مليون دولار حصيلة أرباح الشركات خلال الربع الأول

بورصة فلسطين

أغلق مؤشر القدس نهاية الأسبوع الحالي على 520.76 نقطة مرتفعاً 1.94 نقطة أي بنسبة 0.37% عن إغلاق الأسبوع الماضي. بلغ حجم التداول الإجمالي للأسبوع المنصرم 2,064,057 سهم بقيمة 3,891,190 دولار نفذت من خلال 814 صفقة. وعن مستويات الأسعار فقد ارتفعت أسعار أغلاقات 9 شركات بينما انخفضت أسعار أغلاق 15 شركة أخرى. أغلق سهم شركة الاتصالات الفلسطينية عند مستوى 5.59 دينار مرتفعاً بنسبة 2.19% عن إغلاق الأسبوع السابق، حيث بلغ حجم التداول 188,085 سهم بقيمة 1,483,885 دولار نفذت من خلال 103 صفقة. هذا وإغلاق سهم باديكو على سعر 1.49 دولار مرتفعاً بنسبة 0.68%، وقد بلغ حجم التداول 212,208 سهم بقيمة 325,375 دولار. أما بالنسبة لسهم بنك فلسطين فقد أغلق على 2.87 دولار منخفضاً بنسبة 1.03% عن الإغلاق السابق، حيث بلغ حجم التداول عليه 234,472 سهم بقيمة 661,608 دولار.

الشركات المدرجة تقدم البيانات المالية للربع الأول من العام 2014

أعلن السيد أحمد عويضة الرئيس التنفيذي لبورصة فلسطين عن انتهاء فترة إفصاح الشركات المدرجة عن البيانات المالية غير المدققة للربع الأول من العام 2014 مع نهاية دوام يوم الأربعاء الموافق 30/04/2014، حيث أفصحت 46 شركة من أصل 49 ضمن الفترة القانونية للإفصاح ما نسبته 94%، فيما فشلت ثلاثة شركات في تقديم إفصاحها ضمن الفترة القانونية وهي المجموعة الأهلية للتأمين، وبناي عمار لتطوير وإدارة وتشغيل العقارات، ودار الشفاء لصناعة الأدوية. وكان هناك نمو في أداء الشركات المالي مقارنة مع الفترة نفسها من العام 2013، حيث حققت 34 شركة مدرجة من أصل 46 شركة مفصحة عن بياناتها المالية أرباحاً خلال العام 2014 بقيمة 92,471,754 دولاراً أمريكياً مقابل 87,269,272 دولاراً في العام 2013، في حين بلغت خسائر الشركات الإئتمني عشرة المحققة لخسائر (7,570,682) دولاراً مقابل خسائر بقيمة (9,444,702) دولاراً في العام 2013، لتكون حصيلة الأداء السنوي (مجموع الأرباح للشركات الربحية مطروحاً منها مجموع الخسائر للشركات الخاسرة) 84,901,072 دولاراً مقابل 77,824,570 دولاراً للعام 2013 بارتفاع بلغت نسبته 9.09%.

اجتماعات الهيئات العامة (08-04 أيار 2014)

عُقدت عدد من الشركات اجتماعات هيئاتها العامة خلال الأسبوع المنصرم، كـشركة مصاليف رام الله (RSR)، والبنك التجاري الفلسطيني (PCB)، والبنك الإسلامي العربي (AIB)، وشركة سجاير القدس (JCC)، حيث تم مناقشة نتائج أعمال الشركات للسنة المالية 2013، أما بالنسبة للشركة الوطنية لصناعة الألمنيوم والبريفيلات "نابكو" (NAPCO) فقد أقرت الهيئة العامة توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة 5.00%.

بورصة عمان

بلغ المعدل اليومي لحجم التداول في بورصة عمان خلال الفترة من 04/05 - 08/05 حوالي 6.2 مليون دينار مقارنة مع 9.1 مليون دينار للأسبوع السابق ونسبة إنخفاض 31.7%، وقد بلغ حجم التداول الإجمالي لهذا الأسبوع حوالي (30.9) مليون دينار مقارنة مع (36.2) مليون دينار للأسبوع السابق. أما عدد الأسهم المتداولة التي سجلتها البورصة خلال هذا الأسبوع فقد بلغ 30.3 مليون سهم، نفذت من خلال 15,354 عقداً. أما عن مستويات الأسعار، فقد ارتفع الرقم القياسي العام لأسعار الأسهم لإغلاق هذا الأسبوع إلى 2,127 نقطة مقارنة مع 2,124 نقطة للأسبوع السابق بارتفاع نسبته 0.15%. ولدى مقارنة أسعار الإغلاق للشركات المتداولة أسهمها لهذا الأسبوع والبالغ عددها 175 شركة مع إغلاقاتها السابقة، فقد تبين بأن 55 شركة قد أظهرت ارتفاعاً في أسعار أسهمها، بينما انخفضت أسعار أسهم 80 شركة.

حديد الأردن (JOST)

كشفت النتائج المالية للشركة تكديداً خسارة بقيمة (919,873) دينار في الربع الأول من العام 2014، مقابل 213,015 دينار أرباح في الفترة المقابلة من العام الماضي. وباتت تكبد الشركة هذه الخسائر بسبب ارتفاع تكلفة المبيعات إلى 24 مليون دينار خلال الربع الأول من العام الحالي، مقارنة مع 15.6 مليون دينار عن الربع نفسه من العام الماضي، بارتفاع بلغت نسبته 54%.

سوق دبي المالي

أغلق المؤشر العام لسوق دبي على 5,302 نقطة مرتفعاً 223.72 نقطة أي بنسبة 4.41% عن إغلاق الأسبوع السابق، تم عقد 5 جلسات تداول بلغ خلالها حجم التداول الإجمالي 3,807,325,676 سهم بقيمة 12,017,429,392 درهم نفذت من خلال 60,576 صفقة، وقد بلغ حجم التداول على شركة أعمار المغاربة 122,711,369 سهم بقيمة 1,257,259,799 درهم وأغلق على 10.15 درهم وبلغت نسبة 3.26%. أما شركة أربانت القابضة فقد بلغ حجم التداول عليها 371,325,709 سهم بقيمة 3,243,239,046 درهم، هذا وإغلاق سهم شركة أربانت على سعر 6.75 درهم منخفضاً بنسبة 25.58%.

أربانت القابضة (ARTC)

أفصحت الشركة عن نتائجها المالية للربع الأول من العام الحالي، حيث ارتفعت صافي الأرباح العائدة للشركة الأم إلى مستوى 138 مليون درهم، بزيادة قدرها 121% مقارنة بأرباح الربع الأول من العام الماضي التي بلغت 62.5 مليون درهم، مستفيدة من توالي تسليم المشاريع، وتحسن متابعات الحقوق التجارية، ونمو أعمالها في الإمارات. هذا وقد تم استحقاق توزيعات الأرباح المجانية التي أقرتها الهيئة العامة للشركة (ما نسبته 40% من القيمة الاسمية للسهم) بتاريخ 07/05/2014 لحاملي الأسهم حتى هذا التاريخ.

الاتحاد العقارية (UPP)

أظهرت البيانات المالية للشركة للربع الأول من العام الجاري تحقيق صافي أرباح بلغ 179.8 مليون درهم مقابل 21.9 مليون درهم بالفترة نفسها من عام 2013 بنمو كبير بلغت نسبته 720.6%. فقد ارتفع العائد على السهم من الأرباح إلى 0.05 درهم بالربع الأول من 2014 مقابل 0.01 درهم بالفترة المقارنة.

بني للاستثمار (DIC)

ارتفعت أرباح الشركة إلى 636.6 مليون درهم (16.1 فلس/سهم) بنهاية الربع الأول 2014، مقارنة بأرباح قدرها 282 مليون درهم (7.2 فلس/سهم) تم تحقيقها خلال نفس الفترة من عام 2013، بارتفاع بلغت نسبته 126%.

